
Città di Castellanza                                                                                                         Delibera G.C. n. 145 del 10.11.2017 

SALA ROTONDA DI VIA BETTINELLI: DESTINAZIONE E APPROVAZIONE AVVISO 

PUBBLICO DI CONCESSIONE  
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Premesso che l’Amministrazione comunale intende: 

a) sostenere l’autonoma iniziativa dei cittadini per accrescere la cittadinanza attiva attraverso il perseguimento del 

bene comune e della protezione sociale; 

b) valorizzare la funzione dell’associazionismo e del volontariato nonché la cultura e pratica del dono quale 

espressione di partecipazione e pluralismo per il perseguimento di finalità civiche e di utilità sociale; 

c) rendere la Sala Rotonda di via Bettinelli 2/bis (contigua alla Biblioteca Civica) uno spazio destinato ai cittadini 

per attività aggregative con particolare attenzione per le fasce di popolazione anziana e giovanile, in 

attuazione dell’art. 11 dello Statuto Comunale, secondo il quale il Comune promuove le attività culturali, 

sportive e del tempo libero della popolazione con particolare riguardo alle attività di socializzazione giovanile 

ed anziana 

d) valorizzare la potenzialità di utilizzo della struttura, nel rispetto delle risorse economiche disponibili, 

ampliando i giorni di utilizzo e dei fruitori cittadini; 

e) favorire l’organizzazione di incontri danzanti presso la Sala Rotonda i quali hanno una significativa valenza 

sociale in quanto creano momenti di aggregazione per la popolazione anziana cittadina contribuendo a 

mantenerne il dinamismo, il benessere psicofisico e, conseguentemente, la salute;  

f) favorire l’organizzazione di ulteriori proposte di animazione presso la Sala Rotonda per avviare un percorso 

virtuoso di crescita dell’offerta aggregativa per la cittadinanza, anziana e giovanile, consentendo la 

manutenzione migliorativa dell’immobile attraverso il reimpiego di eventuali introiti; 
 

Preso atto che in data 30/06/2017 è scaduta la convenzione con l’Associazione di promozione sociale “La 

Nostra Voce”, approvata con la deliberazione della Giunta comunale n. 108 del 28/09/2016, per l’utilizzo della 

Sala Rotonda che prevedeva il coinvolgimento volontario della stessa Associazione nel mantenimento della Sala a 

fronte della disponibilità della struttura per attività di intrattenimento degli anziani nelle giornate festive; 
 

Ritenuto di affidare in via continuativa la gestione della struttura della “Sala Rotonda” a Enti del Terzo Settore in 

quanto trattasi di un’attività di interesse generale che persegue, senza scopi di lucro, finalità civiche ricreative di 

interesse sociale, nonché in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed 

economicità; 
 

Dato atto che, nelle more delle procedure comparative necessarie all’affidamento in concessione della struttura, si 

è provveduto, con deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 21/09/2017, a prorogare la convenzione fino 

al 31/12/2017 agli stessi patti e condizioni per non interrompere il servizio a favore degli anziani del territorio;  
 

Visto l’ “Avviso pubblico  di selezione per l’assegnazione in concessione della Sala Rotonda di via Bettinelli 2/bis 

da destinarsi a spazio per intrattenimenti rivolti alla popolazione anziana di Castellanza”, allegato 1 al presente 

atto di cui forma parte integrante e sostanziale, che prevede: 

• I requisiti dei partecipanti; 

• La durata quadriennale; 

• Il canone annuo superiore ad almeno il 50% delle utenze annue (stimate in € 13.000,00.=); 

• I criteri di valutazione della proposta progettuale e dell’offerta economica; 
 

Vista la bozza di concessione, allegati D ed E al presente atto di cui formano parte integrante e sostanziale, che 

definisce gli oneri e i compiti del Concessionario nonché le condizioni di utilizzo della struttura;  
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e l’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000, sulla proposta sottoposta 

alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

� il Responsabile del Settore Istruzione/Cultura e Sport per la regolarità tecnica; 



Città di Castellanza                                                                                                         Delibera G.C. n. 145 del 10.11.2017 

� il Responsabile del Settore Economico/Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di individuare nella Sala Rotonda di via Bettinelli 2/bis lo spazio destinato ai cittadini per attività aggregative 

con particolare attenzione per le fasce di popolazione anziana e giovanile; 
 

2. di procedere all’affidamento in via continuativa della gestione della “Sala Rotonda” a Enti del Terzo Settore 

per le motivazioni dichiarate in premessa che si intendono qui integralmente richiamate; 
 

3. di approvare l’Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, “Avviso pubblico di 

selezione per l’assegnazione in concessione della Sala Rotonda di via Bettinelli 2,bis da destinarsi a spazio per 

intrattenimenti rivolti alla popolazione anziana di Castellanza”; 
 

4. di approvare la bozza di concessione, allegati D ed E al presente atto di cui formano parte integrante e 

sostanziale, che definisce gli oneri e i compiti del Concessionario nonché le condizioni di utilizzo della Sala 

Rotonda;  
 

5. di dare mandato al Responsabile di Settore di procedere con gli atti amministrativi necessari per l’attuazione 

di quanto previsto dalla presente deliberazione; 
 

6. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 

 

 


